Saepeissime enim hi menses nocent HIPPOCRATE teste et ARISTOTELI de gener. anim. I. IV. c. 5. E. N. C. Dec. II. ann. I. obs. 110. BUCHNERO in miscellan. etc. ut tamen ideo non negem, posse in plethoriciis E. N. C. Dec. I. ann.

D C L X V I .

Communicant . Post RIOLANVM  
NUCKI VS iespletis vasis reperit, omnino has  
ana-

anno. 6. 7. obf. 63. ROVSSET. S. VI. p.  
153. absque magno malo menes fluere.  
Has nunc uteri maculas, quas cum MORGAGNO  
vidi, analogia demonstrat esse  
stipata oculu arteriarum exhalantium,  
per venas enim exserni, ut C. Bauhinus  
p. 127. Higborius p. 100. & Bonnus  
p. 215. & pariter ex venis &  
arteriis Pitcarne p. 181. id quidem officio  
venarum manifesto reputari.  
Recte haec Santorinius l. c. n. 4.

a Arte ac mammariae aliae internae sunt aliae  
externae.

Iiae oriuntur utrinque ex subclavia, ubi sursum prodit thyroideis inferior.  
Sursum et posterius vertebralis, de-  
orsum et posterius intercostalis superior,  
supra terminatum ibi circumque pleuras  
faccu . Inde descendit inter pleuras  
costaque cartilagineas, maxima parte  
musculis nuda, ferri ad perpendicularium,  
exit inter extremum sternum et costarum  
marginem cartilagineum, descendit inter  
rectum abdominis musculum atque  
peritoneum, et paulo supra umbilicum  
fleicit introrsum ad lineam albam, ibi  
que ramosa evanescit.

Præter alios ramos, minime hic enu-  
merandos, thymicam, mediastinas  
Walther de vasis vert. pericardiacam late-  
rale, et inferiorem majorem, et peri-  
cardio diaphragmaticam, et bronchialem  
ipsam, quam aliquando edit, et majo-  
rem

DE MENSTRUIS. 77

anastomoses vere adesse. Ob istam anasto-  
mosin, & ob similem in mammis laxita-  
tem fit celebris ille uerbi cum mammis  
confusus. Quo enim semel natura viam  
fibi

rem inferiorem diaphragmaticam, ramos  
minores per intervalla costarum exentes,  
ad intercostales, claviculam, sternum,  
costasque Ruyseb. Ep. II. f. 2. 3. ramum  
magnum cutaneum, quem edit, ubi  
sternum finitur, et alium lateralter diver-  
gentem secundum costarum marginem  
est, forte T. XXVII. f. 12,  
aliosque cuius et obliquo externo datus;  
præter inquam istos, principi loco hic  
memorandum exhibet ex intervallo  
secundae tertiaeque costarum, alius interius  
tinter. 4. et 5. C. Bauhinus p. 120. Cl.  
enz de mamm p. 20. trans pectoralem  
ad mammae pinguedinem, ut recte  
Fallopus obf. p. 127. & glandum  
Lientaud surculisque ad papillam exuen-  
tem Gunz l. c. Ex ultimo vero inflexu  
trunculi, per ipsam recti musculi carnem  
duos ramos dat, qui cum totidem epiga-  
stricæ ramis, saepè communicant,  
Eustach. T. XXVII. f. 12. quem vide,  
Caser. L. IV. T. XI. Fallop p. 127.  
Winslow L. III. tr. de arter. n. 90. tr. des  
veines n. 60.

Vena mamma sola origine differt,  
quæ in dextra ex trunko caveæ est, ubi  
fini incipit Eustach. T. XXV. XXVII.  
Winslow ill. tr. des vein. n. 60. in sinistra  
ex subclavia Winslow l. c. Eust 1 c.

Mammaria autem arteria externa, quam  
recte distinguit Vesalius p. 677. et D.  
de

fibi aperuit, eo perpetuo redit, ut quasi per consoetudinem ognis mense sanguinem per loca genitalia excernere cogatur. Hinc

de Marchettis p. 61. & alii, una vel plures, oritur ex subclavia, ubi sub clavi, cula est, retro Deltoidem, datque alias ramos musculis, uno vero ante pectoralem descedit ad mammam, maxime vero ad pinguedinem cutemque LIUTAUD. l. c. GUNZ. l. c. non absque aliquibus cum interna anastomosis GUNZ. l. c. His ramis mihi perinde, ut CABROLIO obs. 7. major videtur, quam internae rami. Per istas feminas, lac sibi super axillas ad mammam leviter attrahi STAHLIO testa p. 366. Venam comitem VESALIUS pinxit p. 453. ic. P. & dixit p. 677. & ipsam longissimo trunculo sub eute cum epigastrica ramo exteriori communicantem. Hacca est etiam, quam FALLOPIUS a thyroidea vena pierunt quae prodiunt vult p. 122. Epigastrica denique arteria ex Iliaca externa oritur, proxime prius, quam retro ligamentum pubis transeat Caffer. L. VIII. T. 3. Winsl. Tr. des art. n. 133, conf. Eust. T. XXVII. f. 12. & alibi. Inde truncus suo ante peritoneum, retro rectum abdominis musculum, adscendit Winslow II. tr. des vein. n. 171. & super umbilicum cum mammariae ultimus ramulis eoit Eustachius l. c. Cafferius L. IV. T. XI. Winsl. l. c. des vein. n. 171. des art. n. 234. Riolarus (de vena) p. 176. Reliqui rami in musculos abdominis & cutem penduntur, maxime vero notari merentur ramus ext

terior

fit, ut in neutrum vasorum, uterinorum aut mammarium, vis sanguinis venire possit, quin simul in alterum pariter ingruat. Inde omni feminae, quinque ante

terior, qui longe saepe inter obliquum descendenter & cutem adscendit, quemque vidi pariter, sed alio loco, cum mamma communiceasse.

Recte adeo egerunt, qui communicare dixerunt has arterias, ut Galenus de diff. venar. & art. c. 8. *Carpus in Iag.* p. 5. & 36. (sed ex aliis), Fallopia l. c. Eust. l. c. Pareus op. p. 119. *Vidua* p. 290. *Pineus* p. 196. C. Baubin p. 180. C. Hofman. de usu part. p. 315. *Cafferius* l. c. *Higmar.* p. 120. *Vigir* l. c. 21. *Amphelodomenes* p. 8. *in vitro*, *Nuck* in *adenogr.* p. 11. *Verheyen* p. 152. *Schrader*. obs. 3. *Dic. I.* *Rau apud Valent* II. p. 104. *Mangetus* *Theatr.* II. p. 168. qui per pudenciam redire vidit aquam in ea mammariae, Gunz l. c. p. 24. Inde in vulnera epigastri fanguis ad inguina eductus *Zed. Gall.* l. p. 51. Non optime vero has anastomoses raras esse dixi *Valverius* p. 277. Minus bene alii, qui omnino aliquas adesse negaverunt, ut *Columbus* p. 173. *Carpus* p. CCVII. de homine locutus, *Jeffenius a Jeffen* Anat. p. 28 *Major anat.* l. p. 17. *Muralt. Vadem.* p. 64. T. *Bartholinus* *bif.* 9. *Cent.* 1. & *bif.* 6. *Cent.* IV. *Barles nouv. decouvr.* p. 248. *Harder in pred. physic.* 10. *Mauricius* p. 412.

Porro recte plerique physiologi uteri cum mammis aliquod commercium esse dixerunt, ut *Galenus* de util. part.

te diebus, quam menses patiatur, mammae turgent, maxime vero eo die, quo menses prodibunt. Postquam autem menses defuerunt fluere, concidunt eadem ad priorem

L. XIV. & recentiores fere omnes. Nam Epigastrica non raro obturatrixem dat, a qua vasa varia pudendorum venient DCLXIV. & pudendas externas l. c. &, si nihil dederit, uti negat dare *Vesalius* p. 660. proxima tamen est, & vicinissima arteriae Hypogastricae. Addi: *D. de Marchettis*, arterias epigastricas in lactantibus duplo maiores est p. 62.

Verum an ideo l. c. materia ab utero ad mammas determinari possit, in gravidis & pueris, & lactanibus, quibus plerumque menses defunt, aut a mammis ad uterus, uti sit, quando lochia mammam leacte exhaustior, id quidem non dixerim. Nam angustae sunt anaframoses, & vulgares ubique inter trunco vicinos, & denique in viris rariter, atque in feminis reperiuntur, uti etiam nunc in pueru video. Sagaciter adeo *VESALIUS*, qui anaframosibus non quidem repudiatis p. 476. parom tamen tribuit p. 477. non ideo quidem, quod nullae ab internis arteriae mammis adest, uti scribit p. 678. id enim alienum est a nostris experimentis cum *Laurentius L. VII. c. XI. & Bayle de catam. p. 62.*

b Confer DCLXV. b. Inde illa effata *HIPPOCRATIS*. Lacex mammis fluere flagrum debilis fetus *Apor. V. n. 52. Epid. II. S. 6.* Si mulier neque pregravidus, neque puerpera lac habuerit, ei defunt menses

*Apor.*

rem gratilitatem, post tertiam septimanam, denuo in tumorem rediturae. Sed gravidis etiam post retentos menses mammae turgent, & post partum maxime. Quamprimum concepit femina, uterus clauditur; tunc sanguis, repulsus ab utero, in mammam venit. In partu depletus uterus, tunc mammam concidunt, sed brevi intervallo contrahitur uterus, tunc autem mammam lacte rigent.

*Evacuatis &c.*) Mammarum arteriae a proximo corde non recta via adveniunt: sed adscendent ad finem peitoris, inde ad mammas retrogradae descendunt.

### DCLXVII.

*Duriori*) Dantur integrae nationes, quarum mulieres mensibus destituuntur: id de

*Apor. V. n. 39.* Ad menses nimios curbitulam maximam mammis oportet admovere *Hipp. Epid. II. S. 6.* In ea parte, cuius mamma major est, in ea fetus de superest. n. 9. Quibus mammac gracilescunt, abortiunt *Apor. V. p. 53.* Cum haemorrhagia uteri mammæ collapsiae *E. n. c. Dec. II. ann. 4. obs. 154.* a *De Brafiliae indigenis* dixi. *Greenlandiae indigenas* pubes & menibus destituti *OLEARIUS* referit in itin. *Mosc. Pers.* p. 170. & *PECHLINUS* obs. 34. *Cent. I.* & menses in septentrione rariores sunt *FREIND. c. IX. Hipp. nos. aspar. &c. n. 7.* His borealibus frigidi solidas partes corporis stritiores reddit: illis *Brafiliae* incolis plethorae

*Tom. V. Pars II.* F

de seythicis <sup>a\*</sup> narrant feminis, quae marito in bello comitantur; vix eas mammas ajanit habere, vix menstrua pati. Accedunt nempe ad marium naturam.

*Labora*) Hae enim superpondium per labores <sup>b</sup> dissipant.

*Succulentae*) Novi feminas pulcherrimas, fed mollissimas, quae vix integra septimana a mensibus liberae sunt <sup>c</sup>. Hoc ab otio fit, &

ta sub prima molimina mensum destruitur, ut prius, quam nova generetur, solidata vase uteri preflioni sanguinis, re poliant. Recl. CL. SIMSON <sup>d</sup>, menses non necessarios esse, quando vase juta minoru sunt p. 79.

<sup>a\*</sup> HIPPOCRATES *epi aspar i' satav* &c. n. 48. Salatrices excitat FREIND. c. 3.  
DCLXV. not. a. g.

<sup>b</sup> Minus, in *Textu*) HIPPOCRATES, Gracius homo, quae gens feminas in gynaeceo quietam & reconditam vitam jubar agere, mensum copiam integris dibus heminis aestimat, *epi yuarestanov* a, quam copiam credunt viginti uncias, rum pondere esse; id ipsum vero pondus FREINDIUS adsignat c. 1. Hispanis quadragecim & sedecim unciarum menses esse FITZGERALD I. c. p. 5. Occitanis ab octo ad decem ib. Batavis vix supra sex uncias GORTERUS in *compendio* p. 141. & rusticis germanis vix unius unciae pondere DCLXV. not. g. Ut in copia, ita in tempore, quo menses front, aliqua diversitas est. Gracis biduo vel triduo absolvitur periodus ARISTOTELES bish.

anim.

& mollitie, deinde ab igne, quem pedibus feminae batavae perpetim supponunt, deterrimum fecutae morem. Ita enim inferiora laxantur, & eo sanguis adtrahitur, dum corpus quietit, & perpetuo tamen cibis repletur opimus, & theae coffeaeque potu. Nempe, uti in LISTERI experimen- to venae flectiones ploriora augent, ita his feminis accidit: & praeterea vaia laxantur, ut nullum sanguinem retineant. Non sanantur, nisi ad labores redeant, si noluerint, quadragefimo anno hydropicae pereunt: si autem conceperint utero, plementrum abortiunt.

*Pias*) Nulla pars est in corpore humano, ex quo aliquando menses non prodierint. HIPPOCRATES effatus est, quibus menses supprimuntur, & mammea tument, iis menstrua caput petunt, & furor accedit <sup>e</sup>. Quibus vero retentis menstruis per haemoptoem sanguis exit, sanantur, si catamenia redie-

anim. L. VII. c. 2. & HIPPOCRATES *epi yuarestanov* a. triduo & ultra HIPPOCRATES *de fetu optim.* n. 5. Occitanis intra quatuor & sex dies menes desinunt fluere FITZGERALD, p. 9. In Anglia triduo FREIND. c. 1. In Belgio triduo, qua- triduo VERHEYEN. II. p. 93. GORTER, comp. p. 141. & in Gallia etiam triduo, quadriduo MAURICEAU p. 49. Germanis integra septimana STAHL. p. 772. Sed ego, uti vidi hanc periodum, ita saepe etiam in feminis sanissimis breviorem vidi.